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Skonsolidowany raport kwartalny Grupy Kapitałowej FAMUR S.A.  zawiera: 

 Skonsolidowane sprawozdanie finansowe Grupy FAMUR S.A. za okres od dnia 
01.10.2008r. do 31.12.2008r. oraz narastająco za okres od dnia 01.01.2008r. do 
31.12.2008r. zawierające: bilans, rachunek zysków i strat, zestawienie zmian w 
skonsolidowanym kapitale własnym oraz rachunek przepływów pieniężnych.  

 Skrócone jednostkowe sprawozdanie finansowe FAMUR S.A. (Emitent) za 
wspomniany powyżej okres zawierające: bilans, rachunek zysków i strat, 
zestawienie zmian w kapitale własnym oraz rachunek przepływów pieniężnych. 

 Porównawcze dane finansowe na dzieo 31.12.2007r. oraz za czwarty kwartał 
roku 2007 i narastająco za cztery kwartały roku 2007. 

 Informacje w zakresie określonym w Rozporządzeniu Ministra Finansów z dnia 
19 października 2005r. w sprawie informacji bieżących i okresowych 
przekazywanych przez emitentów papierów wartościowych. 

Jednostka Dominująca (FAMUR S.A.) na podstawie §87 ust. 1 powyższego 
Rozporządzenia nie przekazuje oddzielnego kwartalnego raportu 
jednostkowego.  
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Najważniejsze Wydarzenia 

 

   

 Grupa Kapitałowa odnotowała przychody ze sprzedaży 
za IV kwartał na poziomie 328,9 milionów zł, 
narastająco przychody osiągnęły poziom 1,09 miliarda 
zł. Skonsolidowany zysk netto narastająco za 12 
miesięcy wyniósł 59,9 milionów zł. 

 Zysk operacyjny Grupy FAMUR zwiększył się w 
stosunku do 2007 o 20% osiągając poziom 165,9 
milionów zł.  

 Skonsolidowane przepływy pieniężne z działalności 
operacyjnej w IV kwartale przekroczyły 85 milionów zł 
i narastająco 216 milionów zł. 

 Spółka zależna FAZOS S.A. w styczniu b.r. rozliczyła 
przed terminem transakcję walutową forward, która 

zabezpieczała realizację wspólnego przedsięwzięcia z 
KOPEX S.A. na rynku chioskim.  

 „Faktycznie pod względem sprzedaży czwarty kwartał 
należy uznad za satysfakcjonujący. Przychody były w 
nim wyższe o ponad 60 milionów zł w stosunku do 
poprzedniego kwartału, dzięki temu m.in. udało się 
Grupie przekroczyd poziom miliarda obrotów. 
Chciałbym jednak podkreślid iż wielkośd sprzedaży jest 
dla nas drugorzędna zawsze patrzymy na rentownośd i 
na nią będziemy zwracad uwagę” Prezes FAMUR S.A. 
Tomasz Jakubowski 
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Skonsolidowane sprawozdanie finansowe Grupy FAMUR S.A. 
 

 

 

 

BILANS 

 

Aktywa   31.12.2008   31.12.2007 

Aktywa trwałe   548 054   537 004 

Wartości niematerialne   101 456   100 812 

Rzeczowe aktywa trwałe:   381 023   393 902 

Należności długoterminowe   6 301   5 500 

Inwestycje długoterminowe   18 656   12 383 

Aktywa z tytułu odroczonego podatku dochodowego   40 618   24 407 

Pozostałe aktywa długoterminowe (rozliczenia międzyokresowe) 0   0 

Aktywa obrotowe   759 974   627 373 

Zapasy   210 426   190 143 

Należności z tytułu dostaw i usług   350 988   329 211 

Pozostałe należności krótkoterminowe   68 078   75 354 

Środki pieniężne i ich ekwiwalenty   123 548   28 610 

Pozostałe aktywa obrotowe   6 934   4 055 

Aktywa  razem   1 308 028   1 164 377 

          
          

Pasywa   31.12.2008   31.12.2007 

Kapitał własny   666 147   606 915 

Kapitał zakładowy   4 815   4 815 

Kapitał zapasowy   471 055   336 008 

Różnice kursowe z przeliczenia jednostek   -316   -178 

Zysk zatrzymany   170 626   246 265 

Kapitał przypadający akcjonariuszom podmiotu dominującego 646 180   586 910 

Kapitały mniejszości   19 967   20 005 

Zobowiązania i rezerwy na zobowiązania   641 881   557 462 

Rezerwy na zobowiązania   137 627   125 910 

Kredyty i pożyczki długoterminowe   92 481   138 354 

Inne zobowiązania długoterminowe   2 723   5 276 

Zobowiązania z tytułu dostaw i usług   128 606   104 760 

Zobowiązania z tytułu podatków    23 031   24 615 

Krótkoterminowe kredyty i pożyczki   103 242   135 984 

Inne zobowiązania krótkoterminowe   152 374   22 266 

Pozostałe zobowiązania (rozliczenia międzyokresowe)   1 797   297 

Pasywa razem   1 308 028   1 164 377 
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 RACHUNEK ZYSKÓW I STRAT GRUPY FAMUR S.A.   3 miesiące zakooczone   12 miesięcy zakooczonych 

    31.12.2008   31.12.2007   31.12.2008   31.12.2007 

Przychody netto ze sprzedaży   328 978   318 327   1 088 956   909 164 
Koszty sprzedanych produktów, towarów i materiałów   204 452   223 063   775 494   666 568 

Zysk brutto ze sprzedaży   124 526   95 264   313 462   242 596 

Pozostałe przychody operacyjne   14 248   39 854   42 465   63 712 
Koszty sprzedaży   7 681   7 144   14 843   18 233 
Koszty ogólnego zarządu   23 307   25 980   95 468   89 587 
Pozostałe koszty operacyjne   51 433   32 628   79 741   59 944 

Zysk z działalności operacyjnej   56 353   69 366   165 875   138 544 

Przychody finansowe   18 280   9 149   26 406   27 187 
Koszty finansowe   78 315   13 988   117 388   31 044 
Zysk (strata) na sprzedaży całości lub części udziałów 
jednostek podporządkowanych   0   0   83   0 
Odpis wartości firmy jednostek podporządkowanych  0  1  0  1 
Nadwyżka udziału jednostki przejmującej w aktywach 
netto jednostki zależnej nad kosztem połączenia  0  0  56  9 339 

Zysk brutto   -3 682   64 526   75 032   144 025 

Podatek dochodowy   -818   12 178   14 880   27 195 
Wypłaty z zysku   0-    0   0    0  

Zysk netto przypisany:                 
akcjonariuszom jednostki dominującej   -2 384   51 364   59 950   115 353 
udziałowcom mniejszościowym   -480   984   202   1 477 

Zysk netto    -2 864   52 348   60 152   116 830 

liczba akcji   481 500 000   481 500 000   481 500 000   481 500 000 
Skonsolidowany zysk na 1 akcję   -0,0050 zł   0,1067 zł   0,1245 zł   0,2396 zł 

  

RACHUNEK PRZEPŁYWÓW PIENIĘŻNYCH GRUPY FAMUR S.A.   

   3 miesiące zakooczone   12 miesięcy zakooczonych 
    31.12.2008   31.12.2007   31.12.2008   31.12.2007 
Działalność operacyjna                 
Zysk (strata) brutto    -3 682   64 526   75 032   144 025 
Korekty razem   89 274   -76 003   141 641   -162 128 
Nadwyżka udziału jednostki przejmującej w aktywach 
netto jednostki zależnej nad kosztem połączenia   0   0   -56   -9 339 
Amortyzacja   8 871   8 958   34 633   27 056 
(Zyski) straty z tytułu różnic kursowych   31 064   241   39 565   362 
Odsetki i udziały w zyskach (dywidendy)   -6 076   5 352   11 702   11 871 
(Zysk) strata z tytułu działalności inwestycyjnej   1 416   -13 398   -1 963   -14 340 
Zmiana stanu rezerw   10 298   -3 668   3 298   -6 179 
Zmiana stanu zapasów   24 665   7 959   -2 351   -37 437 
Zmiana stanu należności   -94 779   -57 775   14 001   -96 195 
Zmiana stanu zobowiązao krótkoterminowych, z 
wyjątkiem pożyczek i  kredytów   123 417   -6 913   97 687   -12 249 
Podatek dochodowy zapłacony   -6 480   -4 348   -27 333   -23 337 
Zmiana stanu rozliczeo międzyokresowych   -1 448   -12 194   1 804   -2 175 
Inne korekty   -1 674   -217   -29 346   -166 
Przepływy pieniężne netto z działalności operacyjnej    85 592   -11 476   216 673   -18 103 

Działalność inwestycyjna                 
Wpływy    4 738   6 118   17 416   22 359 
Zbycie wartości niematerialnych oraz rzeczowych 
aktywów trwałych   2 675   2 896   9 829   7 967 
Z aktywów finansowych    46   3 222   5 569   14 392 
Wydatki   8 391   15 872   46 838   176 328 
Nabycie wartości niematerialnych oraz rzeczowych 
aktywów trwałych   8 048   15 584   35 643   44 165 
Na aktywa finansowe   357   733   11 195   131 466 
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Inne wydatki inwestycyjne   -14   -445   0   697 
Przepływy pieniężne netto z działalności inwestycyjnej    -3 653   -9 755   -29 422   -153 969 

Działalność finansowa                 

Wpływy    10 672   48 457   23 796   165 540 
Wpływy netto z emisji akcji (wydania udziałów) i innych 
instr. kapitałowych oraz dopłat do kapitału   0   0   0   160 
Kredyty i pożyczki - zaciągnięcie   10 525   30 137   23 344   146 893 
Inne wpływy finansowe   147   18 320   452   18 487 
Wydatki    51 592   40 590   116 109   47 510 
Dywidendy i inne wypłaty na rzecz właścicieli   0   0   0   2 
Spłaty kredytów i pożyczek   46 064   23 145   91 135   31 678 
Płatności zobowiązao z tytułu umów leasingu  
finansowego   461   577   1 848   2 384 
Odsetki   5 000   4 980   22 973   13 050 
Inne wydatki finansowe   67   11 888   153   396 
Przepływy pieniężne netto z działalności finansowej    -40 920   7 867   -92 313   118 030 

Przepływy pieniężne netto, razem    41 019   -13 364   94 938   -54 042 

Środki pieniężne na początek okresu   82 529   41 974   28 610   82 652 
Środki pieniężne na koniec okresu   123 548   28 610   123 548   28 610 

 

 

ZESTAWIENIE ZMIAN W KAPITALE WŁASNYM GRUPY FAMUR S.A.     

    Przypadające na akcjonariuszy spółki 

  

Przypadające 
mniejszości 

  

Razem 
kapitał 
własny 31.12.2008   

Kapitał 
akcyjny   

Kapitał 
zapasowy   

Zyski 
zatrzymane   

Różnice 
kursowe z 

przeliczenia 
jednostek 

  

  

Stan na 1 stycznia 2008r.   4 815   336 008   246 265   - 178   20 005   606 915 
przeniesienie zysku na  
kapitał zapasowy    135 047  - 135 047      0 

zmiany zysku z lat ubiegłych           - 542        -129   - 671 

zmiany różnic kursowych               - 138       - 138 

zmiana kapitałów mniejszości                    - 111   - 111 

zysk netto            59 950        202   60 152 

Stan na 31 grudnia 2008r.   4 815   471 055   170 626   -316   19 967   666 147 

         
  

 
 

  

 
 

Przypadające na akcjonariuszy spółki     

31.12.2007   
Kapitał 
akcyjny   

Kapitał 
zapasowy   

Zyski 
zatrzymane   

Różnice 
kursowe z 

przeliczenia 
jednostek 

  
Przypadające 
mniejszości  

Razem 
kapitał 
własny 

Stan na 1 stycznia 2007r.   4 815   289 314   177 370   0   2 784   474 283 
przeniesienie zysku na  
kapitał zapasowy       46 694   - 46 694           0 

zmiany zysku z lat ubiegłych           236           236 

zmiany różnic kursowych               - 178       - 178 

zmiana kapitałów mniejszości                   15 744   15 744 

zysk netto            115 353        1 477   116 830 

Stan na 31 grudnia 2007r.   4 815   336 008   246 265   - 178   20 005   606 915 
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1. Oświadczenia oraz  format sprawozdania 

finansowego 
 
Format sprawozdania finansowego 
Prezentowany skonsolidowany raport kwartalny 
przedstawia dane za okres od 1 października 2008 roku 
do 31 grudnia 2008 roku oraz narastająco od 1 stycznia 
2008 roku do 31 grudnia 2008 roku, wraz z danymi 
porównywalnymi. Raport ten obejmuje sprawozdanie 
finansowe Grupy Kapitałowej FAMUR S.A. oraz skrócone 
jednostkowe sprawozdanie FAMUR S.A. 
Oświadczenie o zgodności 
Skonsolidowany raport kwartalny sporządzono stosując 
jednolite zasady rachunkowości w odniesieniu do 
podobnych transakcji oraz innych zdarzeo następujących 
w zbliżonych okolicznościach. 
Skonsolidowane sprawozdanie finansowe jest 
sporządzone zgodnie z koncepcją kosztu historycznego, za 
wyjątkiem aktualizacji wyceny instrumentów 
finansowych, które Grupa wykazuje w wartości godziwej.  
 
2. Podstawowe zasady księgowe 

Sprawozdania finansowe Grupy Kapitałowej FAMUR S.A. 
sporządzane są zgodnie z Międzynarodowymi 
Standardami Sprawozdawczości Finansowej. W 
szczególności niniejszy raport został sporządzony w 
oparciu o zakres przewidziany w MSR 34 „Śródroczna 
sprawozdawczośd finansowa”, zaś w zakresie nie 
uregulowanym przez MSSF zgodnie z wymogami ustawy o 
rachunkowości oraz zgodnie z wymogami określonymi w 
rozporządzeniu Ministra Finansów z dnia 19 października 
2005 roku w sprawie informacji bieżących i okresowych 
przekazywanych przez Emitentów papierów 
wartościowych /Dz. U. z 2005 roku nr 209, poz. 1744/. 

 

3. Zmiany prezentacji danych w sprawozdaniu 
finansowym 

Na dzieo sporządzenia skonsolidowanego sprawozdania 

finansowego za czwarty kwartał 2008r. nie dokonano 

zmiany prezentacji danych w sprawozdaniu finansowym. 

 

4. Podstawowe informacje o Grupie FAMUR 

Grupa FAMUR SA jest znaczącym producentem maszyn 
górniczych pozwalających wydobywad węgiel metodą 
ścianową. Kompleks ścianowy składający się z kombajnu, 
przenośnika zgrzebłowego oraz zmechanizowanej 
obudowy ścianowej, projektowany jest zgodnie z 
potrzebami klienta by w sposób najbardziej efektywny i 
bezpieczny eksploatowad dane złoże.  

KOMBAJN ŚCIANOWY 

Producentem kombajnu ścianowego najbardziej 
zaawansowanego technologicznie składnika kompleksu 
ścianowego jest spółka FAMUR. Kombajn porusza się 
wzdłuż ściany na przenośniku zgrzebłowym i za pomocą 
organów urabiających kruszy i ładuje węgiel. Urobek 
odbierany jest poprzez przenośnik zgrzebłowy. Kombajny 

produkcji FAMUR są w stanie eksploatowad pokłady o 
wysokości 1,1m – 6m.  

PRZENOŚNIK ZGRZEBŁOWY ŚCIANOWY   

W kompleksie ścianowym przenośnik odpowiedzialny jest 
za transport skruszonego przez kombajn węgla wzdłuż 
ściany węglowej oraz z wyrobiska. Jego działanie oraz 
parametry dostosowane są do parametrów technicznych 
pracującego na ścianie kombajnu. Producentem tego 
urządzenia jest spółka NOWOMAG, która w swojej historii 
wyprodukowała przenośniki operujące na długościach 
ściany do 300 metrów.   

ZMECHANIZOWANA OBUDOWA ŚCIANOWA 

Zadaniem obudowy jest podpieranie stropu powyżej 
ściany wydobywczej i zabezpieczanie tym samym 
pracujących w niej górników oraz sprzętu. Stanowi ona 
ochronę dla pozostałych elementów kompleksu 
ścianowego. Producent obudów FAZOS SA oferuje 
szeroką ich gamę dla wysokości wyrobiska od 0,46 do 6,0 
metrów. Zmechanizowana obudowa ścianowa zazwyczaj 
zbudowana jest z od 50 do 175 sekcji o szerokości 1,5-
1,75m każda, wytrzymujących nacisk do 1200 ton. 
Obudowa poruszana jest za pomocą elementów 
hydrauliki siłowej i współpracuje z kombajnem oraz 
przenośnikiem. Cykl życia zmechanizowanej obudowy 
ścianowej (do remontu) to 7-8 lat a jej cena zależna jest 
od długości ściany (tj. od liczby wymaganych sekcji) i jej 
wysokości i może wynieśd kilkadziesiąt milionów złotych. 
Produkcją hydraulicznych systemów sterowao do obudów 
zmechanizowanych w Grupie Kapitałowej zajmują się 
spółki DAMS oraz GEORYT. 

Maszyny składające się na kompleks ścianowy produkcji 
Grupy FAMUR sprawdziły się w najtrudniejszych 
warunkach eksploatacyjnych za jakie uważa się te 
panujące w polskich i czeskich kopalniach ze względu na 
głębokośd zalegania pokładów węgla. Dzięki 
wieloletniemu doświadczeniu Grupa FAMUR jest w stanie 
wyprodukowad maszyny o najwyższej jakości oraz 
niezawodności.  

Uzupełnieniem oferty są oferowane przez spółkę zależną 
PIOMA SA kolejki do transportu górników i sprzętu pod 
ziemią oraz przenośniki do transportu towarów 
masowych. PIOMA INDUSTRY zajmuje się produkcją 
maszyn i urządzeo dla pozostałych gałęzi przemysłu m.in. 
urządzeo wspomagających wydobywanie surowców z dna 
morskiego oraz wielkogabarytowych konstrukcji 
stalowych. 

Segmentem, który staje się również istotny dla Grupy jest 
segment odlewniczy. Grupa FAMUR posiada aktualnie 
dwie odlewnie, których łączna roczna produkcja 
przekracza 60 tys. ton. Częśd produkcji przeznaczona jest 
na wewnętrzne potrzeby Grupy (jest to częśd produkcji 
spółki Pioma–Odlewnia) natomiast większośd skierowana 
jest do odbiorców zewnętrznych przede wszystkim na 
rynkach zagranicznych Unii Europejskiej i Norwegii. 
Wybijającymi się rynkami dla naszych odlewów w UE są 
Niemcy oraz Szwecja. 
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5. Skład Grupy Kapitałowej 
 

Według stanu na dzieo 27.02.2009 Grupa składa się z 
Jednostki Dominującej oraz 15 jednostek zależnych. 
Jednostką Dominującą w Grupie Kapitałowej jest Fabryka 
Maszyn „Famur” S.A. z siedzibą w Katowicach. Za 
wyjątkiem spółki Odlewnia Żeliwa ŚREM, Emitent jest 
wyłącznym właścicielem jednostek zależnych Grupy. 

Jednostki objęte konsolidacją: 

1) Fabryka Maszyn „FAMUR” S.A. z siedzibą w 
Katowicach przy ul. Armii Krajowej 51 – producent 
ścianowych kombajnów górniczych. 

2) Nowosądecka Fabryka Urządzeo Górniczych 
„NOWOMAG” S.A. z siedzibą w Nowym Sączu przy ul. 
Wyspiaoskiego 28 – producent przenośników 
zgrzebłowych. 

3) Fabryka Zmechanizowanych Obudów Ścianowych 
„FAZOS” S.A. z siedzibą w Tarnowskich Górach przy ul. 
Zagórskiej 167 – producent zmechanizowanych 
obudów ścianowych. 

4) Fabryka Maszyn Górniczych ”PIOMA” S.A. z siedzibą w 
Piotrkowie Trybunalskim przy ul. Dmowskiego 38 – 
producent przenośników taśmowych, kolejek 
spągowych oraz innych maszyn dla górnictwa. 

5) PIOMA Industry Sp. z o.o. z siedzibą w Piotrkowie 
Trybunalskim przy ul. Dmowskiego 38 – producent 
wielkogabarytowych konstrukcji stalowych, maszyn i 
urządzeo do wydobywania surowców z dna 
morskiego. 

6) Polska Grupa Odlewnicza S.A. z siedzibą w Piotrkowie 
Trybunalskim przy ul. Dmowskiego 38 – spółka 
zajmująca się budową i zarządzaniem dywizją 
odlewniczą w Grupie. 

7) Pioma-Odlewnia Sp. z o.o. z siedzibą w Piotrkowie 
Trybunalskim przy ul. Dmowskiego 38 - producent 
odlewów żeliwnych i staliwnych. 

8) Polskie Maszyny Górnicze „PMG” S.A. z siedzibą w 
Katowicach przy ul. Armii Krajowej 51- spółka 
handlowa i usługowa w zakresie instalowania, 
naprawy i konserwacji maszyn dla górnictwa i 
budownictwa.  

9) GEORYT Sp. z o.o. z siedzibą w Siemianowicach 
Śląskich przy ul. Wyzwolenia 49 - producent hydrauliki 
siłowej, m.in. układów sterowania hydraulicznego do 
obudów zmechanizowanych. . 

10) Odlewnia Żeliwa ŚREM S.A. z siedzibą w Śremie przy 
ul. Staszica 1 – producent odlewów żeliwnych i 
staliwnych.  

Zgodnie z założeniami koncepcyjnymi do MSR/MSSF par. 
29.30 dane informacje są istotne, jeżeli ich pominięcie lub 
zniekształcenie może wpłynąd na decyzje gospodarcze 
podejmowane przez użytkowników na podstawie 
sprawozdania finansowego. Jako że dane finansowe niżej 
wymienionych spółek zależnych nie zniekształcają 
informacji o wynikach finansowych Grupy FAMUR S.A., 
Zarząd podjął decyzję o ich niekonsolidowaniu. 

Spółki nie objęte konsolidacją: 

1) Famur Machinery Sp. z o.o. z siedzibą w Katowicach, 
2) Famur Sp. z o.o.  z siedzibą w Katowicach, 
3) Polskie Centrum Techniki Górniczej  Sp. z o.o. z 

siedzibą w Katowicach,, 
4) OOO FAMUR Sp. z o.o. z siedzibą w Rosji, 
5) Dams GmbH, spółka na terenie Niemiec, 
6) Fabryka Hydrauliki Sterowniczej DAMS Sp. z o.o. w 

Siemianowicach Śląskich 
 

6. Skutki zmian w strukturze Grupy Kapitałowej 

- Dnia 02.10.2008 roku Zarząd FAMUR SA postanowił o 
likwidacji oddziału spółki, którego przedmiotem 
działalności jest realizacja działalności produkcyjnej. Z 
dniem 01.10.2008 roku wydzielona została jednostka 
organizacyjna – Zakład Produkcyjny, którego 
przedmiotem działania będzie realizacja działalności 
produkcyjnej Spółki prowadzonej na terenie Katowickiej 
Specjalnej Strefy Ekonomicznej (KSSE). 

- Dnia 23.10.2008r. podjęto uchwałę o zmianie nazwy 
spółki zależnej Pioma - Odlewnia Zakład Produkcyjny Sp. 
z o.o. na Pioma - Odlewnia Sp. z o.o. Zmiana została już 
zarejestrowana w KRS. 

- Dnia 04.12.2008r. zawarto umowę sprzedaży akcji spółki 
Famur International Trade SA z siedzibą w Katowicach. 
Emitent zbył 692.024 akcji o wartości nominalnej 1 zł 
każda. Akcje zostały nabyte przez Famur International 
Trade SA za łączną kwotę 1 mln zł, własnośd akcji 
przeszła na nabywcę po dniu bilansowym co zostało 
opisane w pkt. 15 niniejszego raportu. Zbycie akcji 
związane było z przejęciem kontroli nad wymienioną 
spółką przez fundusz Private Equity Avallon MBO.  

Pozostałe zmiany nastąpiły po zakooczeniu czwartego 
kwartału i zostały przedstawione w punkcie 15 tego 
raportu. 
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Struktura Grupy FAMUR S.A.  (stan na dzieo przekazania raportu kwartalnego) 

 
 

7. Wybrane dane finansowe 

 

jednostkowe dane finansowe 
w tys. PLN  w tys. EUR 

 12 miesięcy zakooczonych  12 miesięcy zakooczonych 

 31.12.2008  31.12.2007  31.12.2008  31.12.2007 

1 Przychody netto ze sprzedaży 126 036  142 057                    35 683      37 613 

2 Zysk z działalności operacyjnej 26 024  40 752                      7 368      10 790 
3 Zysk netto  50 341  111 765                    14 253      29 592 
4 Przepływy pieniężne netto z działalności operacyjnej 72 221  -5 741                    20 447      -1 520 
5 Przepływy pieniężne netto z działalności inwestycyjnej 9 818  -21 815                      2 780      -5 776 
6 Przepływy pieniężne netto z działalności finansowej -20 031  -23 754  -                  -5 671      -6 289 
7 Przepływy pieniężne netto razem 62 008  -51 310                    17 556      -13 586 
8 Aktywa razem 582 315  543 326                  139 564      151 682 
9 Zobowiązania i rezerwy na zobowiązania 65 602  76 954                    15 723      21 483 

10 Zobowiązania długoterminowe 11 798  23 042                      2 828      6 433 
11 Zobowiązania krótkoterminowe 35 311  35 360                      8 463      9 871 
12 Kapitał własny 516 713  466 372                  123 841      130 199 
13 Kapitał zakładowy 4 815  4 815                      1 154      1 344 
14 Liczba akcji (w szt.) 481 500 000  481 500 000  481 500 000  481 500 000 
15 Zysk (strata) netto na jedną akcję zwykłą (zł) 0,1046   0,2321                     0,0296      0,0615  
16 Rozwodniony zysk (strata) netto na jedną akcję zwykłą (zł) 0,1046   0,2321                     0,0296      0,0615  
17 Wartośd księgowa na jedną akcję (zł) 1,0731   0,9686                     0,2572      0,2704  
18 Rozwodniona wartośd księgowa na jedną akcję (zł) 1,0731   0,9686                     0,2572      0,2704  

  
skonsolidowane dane finansowe 

w tys. PLN  w tys. EUR 

 12 miesięcy zakooczonych  12 miesięcy zakooczonych 

 31.12.2008  31.12.2007  31.12.2008  31.12.2007 

1 Przychody netto ze sprzedaży 1 088 956  909 164  308 303  240 723 
2 Zysk z działalności operacyjnej 165 875  138 544  46 962  36 683 
3 Zysk netto przypadający akcjonariuszom j. dominującej 59 950  115 353  16 973  30 543 
4 Przepływy pieniężne netto z działalności operacyjnej 216 673  -18 103  61 344  -4 793 
5 Przepływy pieniężne netto z działalności inwestycyjnej -29 422  -153 969  -8 330  -40 767 
6 Przepływy pieniężne netto z działalności finansowej -92 313  118 030  -26 135  31 251 
7 Przepływy pieniężne netto razem 94 938  -54 042  26 879  -14 309 
8 Aktywa razem 1 308 028  1 164 377  313 495  325 063 
9 Zobowiązania i rezerwy na zobowiązania 641 881  557 462  153 840  155 629 

10 Zobowiązania długoterminowe 95 204  143 630  22 818  40 098 
11 Zobowiązania krótkoterminowe 407 253  287 625  97 606  80 297 
12 Kapitał własny przypadający akcjonariuszom j. dominującej 646 180  586 910  154 870  163 850 
13 Kapitał zakładowy 4 815  4 815  1 154  1 344 
14 Liczba akcji (w szt.) 481 500 000  481 500 000  481 500 000  481 500 000 
15 Zysk (strata) netto na jedną akcję zwykłą (zł) 0,1245  0,2396  0,0352  0,0634 
16 Rozwodniony zysk (strata) netto na jedną akcję zwykłą (zł)  0,1245  0,2396  0,0352  0,0634 
17 Wartośd księgowa na jedną akcję (zł) 1,3420  1,2189  0,3216  0,3403 

18 Rozwodniona wartośd księgowa na jedną akcję (zł) 1,3420  1,2189  0,3216  0,3403 

FAMUR SA za wyjątkiem OŻ Śrem posiada 100% 
akcji/udziałów danej spółki.  
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Pozycje 1- 7, 15-16  zostały przeliczone po średnim kursie euro w okresie. Pozycje 8-13, 17-18 zostały przeliczone po kursie euro na koniec 
okresu. 

  31.12.2008  31.12.2007 

średni kurs w okresie  3,5321  3,7768 

kurs na koniec okresu  4,1724  3,5820 

 

8. Istotne wydarzenia z opisem sytuacji finansowej 
Grupy 

Sprzedaż 

Skonsolidowane przychody ze sprzedaży wyniosły za IV 
kwartał 328,9 mln zł i były porównywalne do przychodów 
osiągniętych w analogicznym kwartale roku ubiegłego. 
Narastająco za 12 miesięcy przychody ze sprzedaży 
wyniosły 1 088,9 mln zł. Ponad połowę tych przychodów 
zrealizowano na sprzedaży dla sektora górniczego, 
segment maszyn górniczych dostarczył 506,1 mln zł tj. 
47% całości przychodów, a segment innych urządzeo dla 
górnictwa 118,3 mln zł co stanowi 11% udział w 
przychodach. Spółki odlewnicze zrealizowały 25% 
obrotów w tym okresie dostarczając ponad 276 mln zł 
przychodów. Tym samym sprzedaż odlewów jest drugim 
co do wielkości źródłem przychodów w Grupie. Sprzedaż 
urządzeo dźwigowych, przeładunkowych oraz do 
wydobycia ropy i gazu dostarczyła Grupie 77,4 mln zł 
przychodów za 2008 rok co stanowiło 7%-owy udział w 
sprzedaży. 110,9 mln zł przychodów Grupy pochodziło z 
pozostałej działalności.  
Narastająco przychody wzrosły o 19,8%, co spowodowane 
jest m.in. konsolidacją wyników Odlewni ŚREM od 
początku bieżącego roku (w roku 2007 przychody tej 
spółki były konsolidowane tylko od drugiego półrocza). 

Przychody jednostki dominującej w IV kwartale wyniosły 
27,8 mln zł, narastająco osiągnęły poziom 126 mln zł. W 
analogicznych 4 kwartałach roku poprzedniego przychody 
ze sprzedaży były wyższe o 16 mln zł ze względu na 
zrealizowaną  sprzedaż kombajnów na rynku krajowym i 
zagranicznym. Warto zaznaczyd, iż transakcje sprzedaży 
nie są typowymi transakcjami w polskim sektorze 
kombajnów ścianowych gdzie dominującym sposobem 
realizacji zleceo jest dzierżawa maszyn. W ujęciu 
kwartalnym porównywalnośd przychodów ze sprzedaży 
zakłóciła zrealizowana w ostatnim kwartale roku 2007 
sprzedaż materiałów do produkcji do spółki FAZOS 
(głównie stal).     

  

Zysk z działalności operacyjnej  

Zysk Grupy FAMUR z działalności operacyjnej w IV 
kwartale wyniósł 56,4 mln zł i był niższy o 13 mln zł od 
zysku wypracowanego w analogicznym kwartale roku 
ubiegłego. Narastająco zysk operacyjny w kwocie 165,9 
mln zł był wyższy o ponad 27 mln od analogicznego 
okresu roku ubiegłego, co daje blisko 20%-ową dynamikę. 
W okresie 12 miesięcy marża na sprzedaży tylko w 
segmencie maszyn górniczych wzrosła o blisko 10 
punktów procentowych do poziomu 26,5% w stosunku do 
analogicznego okresu roku ubiegłego generując 134,1 mln 
zł zysku na sprzedaży.  Taki sam zysk został 
wygenerowany przed rokiem przez Grupę FAMUR na 
wszystkich segmentach działalności (tabela na str. 11). 
Łączna marża na sprzedaży ukształtowała się na poziomie 

18,7% wykazując wzrost 3,7 punktu procentowego. Mimo 
polepszenia rentowności sprzedaży marża operacyjna 
ukształtowała się na poziomie roku ubiegłego i wyniosła 
15,2% ze względu na  zwiększone koszty operacyjne, 
poniesione głównie w ostatnim kwartale 2008 roku. Na 
łączne pozostałe koszty operacyjne w kwocie 79,7 mln zł 
składa się głównie zawiązanie rezerw w kwocie 26 mln zł 
(w tym rezerwa na likwidację budynków i budowli w 
Odlewni Śrem w kwocie 12,6 mln zł), koszty złomowania 
zapasów oraz likwidacji niefinansowych aktywów 
trwałych (18 mln zł) oraz koszty napraw gwarancyjnych i 
reklamacji w kwocie 14 mln zł. Pozostałe przychody 
operacyjne w 2007 roku były wyższe głównie z powodu 
sprzedaży zorganizowanej części przedsiębiorstwa Georyt 
Sp. z o.o. 

Wynik spółki FAMUR S.A. na tym samym poziomie 
wyniósł w czwartym kwartale -9,9 mln zł i był niższy o 
19,8 mln zł od porównywalnego okresu roku ubiegłego. 
Powodem osiągnięcia straty na poziomie operacyjnym w 
4 kwartale, a tym samym obniżenie zysku na tym 
poziomie w ciągu 12 miesięcy roku 2008, były pozostałe 
koszty operacyjne związane ze złomowaniem zapasów 
oraz likwidacją niefinansowych aktywów trwałych w 
kwocie 13,8 mln zł oraz utworzone rezerwy na należności 
6 mln zł. Narastająco FAMUR S.A. wypracował zysk na 
poziomie operacyjnym równy 26 mln zł, o 14 mln niższy 
niż przed rokiem. Podobnie jak w przypadku całej Grupy 
na poziomie marży na sprzedaży odnotowano jej wzrost 
do poziomu 33,7%.  

   

Zysk netto 

W okresie sprawozdawczym Grupa odnotowała na 
poziomie netto stratę przypisaną akcjonariuszom 
jednostki dominującej równą -2,4 mln zł. Głównym 
czynnikiem wykazania straty w IV kwartale była ujemna 
wycena transakcji zabezpieczających forward oraz 
omówione powyżej pozostałe koszty operacyjne związane 
z likwidacją niefinansowych aktywów trwałych, 
złomowaniem zapasów i utworzeniem rezerw. 
Narastająco za 4 kwartały Grupa wypracowała zysk, który 
osiągnął wartośd 59,9 mln zł co oznacza wygenerowanie 
marży na poziomie 5,5%. Na jej poziom wpływają opisane 
powyżej pozostałe koszty operacyjne oraz zwiększone 
koszty finansowe, które w okresie 12 miesięcy 2008 r. 
były wyższe o ponad 86 mln zł w stosunku do 
analogicznego okresu roku ubiegłego osiągając poziom 
117,4 mln zł. Na takie ukształtowanie się tej pozycji w 
głównej mierze wpływ miały odsetki związane z 
finansowaniem bankowym w kwocie 23,7 mln zł oraz 
ujemna wycena kontraktów terminowych w kwocie 81,4 
mln zł (osłabiający się złoty od lipca br.). Wycena 
kontraktów terminowych Grupy na dzieo bilansowy 
31.12.2008 została przedstawiona szerzej w pkt. 23 
niniejszego raportu.  
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Zawirowania na rynku finansowym w ostatnim czasie nie 
pozostają bez wpływu na wyniki Grupy. Grupa 
zabezpiecza kursy budżetowe kontraktów eksportowych 
za pomocą kontraktów terminowych forward. Nagłe 
zmiany kursów wpływają znacząco na ich wycenę i wyniki 
prezentowane w danym okresie sprawozdawczym. 
Negatywny wpływ wyceny kontraktów terminowych na 
osiągane wyniki zostaje najczęściej zniwelowany w 
momencie zakooczenia realizacji umów.  

FAMUR S.A. odnotował stratę netto za IV kwartał na 
poziomie -4,5 mln zł, narastająco za okres 12 miesięcy 
zysk netto wynosi 50,3 mln zł i jest niższy o 61,4 mln zł w 
stosunku do analogicznego okresu roku 2007. Powodem 
tej różnicy są dywidendy w wysokości 80,7 mln zł za okres 
czterech kwartałów roku 2007, które znacząco zwiększyły 
wynik netto tamtego okresu. W bieżącym roku 2008 
FAMUR odnotował 26,8 mln zł dywidend od swoich 
spółek zależnych. 

Przepływy pieniężne  

Skonsolidowane operacyjne przepływy Grupy narastająco 
na koniec grudnia 2008r. wyniosły 216,7 mln zł. Wpływ na 
takie ukształtowanie się tej pozycji miało m.in. 
zmniejszenie należności handlowych w kwocie 14 mln zł, 
zwiększenie stanu zapasów o 2,4 mln zł oraz zwiększenie 
zobowiązao krótkoterminowych w kwocie 97,7 mln zł. 
Z działalności inwestycyjnej Grupa wygenerowała ujemne 
przepływy pieniężne w wysokości 29,4 mln zł co związane 
było głównie z inwestycjami odtwarzającymi majątek w 
spółkach Grupy oraz podwyższeniem kapitałów własnych 
w spółkach zależnych (głównie PCTG sp. z o.o, oraz DAMS 
sp. z o.o.). 
Przepływy pieniężne Grupy z działalności finansowej 
wyniosły -92,3 mln zł i związane były głównie z obsługą i 
spłatą zadłużenia kredytowego Grupy.

  
9. Czynniki mogące mied wpływ na osiągane wyniki 

- Dnia 23.09.2008 roku spółka FAMUR SA otrzymała 
zezwolenie na prowadzenie działalności na terenie 
Katowickiej Specjalnej Strefy Ekonomicznej (KSSE) do 
dnia 08.08.2016 roku. Realizacja inwestycji na terenie 
KSSE umożliwi FAMUR SA uzyskanie pomocy publicznej 
w wysokości do 40% wartości poniesionych wydatków 
inwestycyjnych, w postaci zwolnienia od podatku od 
dochodów z działalności prowadzonej na terenie Strefy. 
Inwestycja ma objąd rozbudowę i modernizację 
istniejącego przedsiębiorstwa. Jej zakooczenie 
planowane jest do dnia 31.12.2011 roku. 

- Zapowiadane procesy prywatyzacji polskich 
producentów węgla mogą pozytywnie wpłynąd na 
przychody Grupy w przyszłości z uwagi na możliwośd 
pozyskania przez koncerny węglowe środków na 
niezbędne inwestycje m.in. w nowe maszyny górnicze. 
Jednocześnie czynnik ten ma dodatkowe wsparcie w 
deklarowanych przez stronę rządową nakładach 
inwestycyjnych w polskich kopalniach mających 
stanowid zabezpieczenie krajowych potrzeb sektora 
energetycznego. 

- Istotne znaczenie na możliwe do osiągnięcia rezultaty 
będzie miała skutecznośd działao handlowych spółek z 
Grupy FAMUR mających na celu dalsze zwiększanie 
wolumenu sprzedaży eksportowej. Zawirowania na 
światowych rynkach finansowych spowodowały, iż 
ryzyko polityczne i ekonomiczne niektórych krajów 
znacznie wzrosło w ostatnim czasie. Dlatego też spółki 
Grupy będą brały pod uwagę powyższe czynniki ryzyka 
przy podpisywaniu ewentualnych umów. Również 
wpływ na osiągane wyniki będzie miała ewentualna 
realizacja już podpisanego drugiego kontraktu na rynku 
meksykaoskim, który  został  czasowo zawieszony, o 

czym Emitent informował w raporcie bieżącym nr 
42/2008. Jednocześnie Zarząd informuje, iż pierwszy 
kontrakt jest w trakcie realizacji. Zakooczenie realizacji 
umowy planowane jest w I kwartale roku 2009.  

-  Zwiększone koszty finansowe związane z wahaniami 
kursów na rynku walutowym mogą wpływad na wyniki 
Grupy. Ryzyko kursowe jest ograniczane przez Grupę za 
pomocą instrumentów pochodnych (transakcje FX 
forward). Tym samym Grupa zapewnia sobie kurs 
budżetowy kontraktów eksportowych na 
niezmienionym poziomie. Duże wahania kursów i 
powiązana z nimi bieżąca wycena transakcji forward 
może rzutowad na wyniki poszczególnych kwartałów. 
Jednak nadrzędnym celem skorzystania z tej formy 
zabezpieczenia jest zabezpieczenie marży operacyjnej 
realizowanych umów. Instrumenty pochodne oraz ich 
wycena zostały szerzej omówione w pkt. 23 niniejszego 
raportu. 

- Obserwowane spowolnienie w poszczególnych 
branżach (motoryzacyjnej, budowlanej, rolniczej, 
stoczniowej) może mied w nadchodzących kwartałach 
skutki w mniejszych zamówieniach realizowanych przez 
spółki odlewnicze Grupy. 

- Rozpoczęta w II kwartale restrukturyzacja w spółkach 
zależnych Grupy mająca na celu racjonalizację 
poziomów zatrudnienia i poprawę efektywności. 
Podjęte działania związane są z ogólną sytuacją 
rynkową, która wymusza optymalizację procesów 
produkcji w spółkach. 

  

  



  w tysiącach złotych 

   

QSr4/2008  12 

10. Segmenty branżowe oraz geograficzne 
 

W okresie czterech kwartałów 2008 zauważalny jest 
wzrost udziału segmentu odlewniczego w 
skonsolidowanych przychodach Grupy FAMUR. Segment 
ten zajmuje aktualnie drugą pozycję pod względem 
wysokości realizowanych obrotów. Znaczący wpływ na  

 

 

taką sytuację ma włączenie do Grupy FAMUR w połowie 
zeszłego roku Odlewni Żeliwa ŚREM SA, która posiada 
znaczne moce produkcyjne. Sprzedaż dla sektora 
górniczego, z uwzględnieniem segmentu innych 
urządzeo dla górnictwa nadal stanowi ponad połowę 
skonsolidowanych przychodów. 

  

 1. 2. 3. 4. 5.  

 Maszyny 
górnicze 

Inne 
urządzenia 

dla górnictwa 

Urządzenia 
dźwigowe, 

przeładunkowe i 
do wydobycia 

ropy i gazu 

Odlewy Pozostała 
działalnośd 

Razem 

12 m-cy 2008       

Przychody ze sprzedaży 506 100 118 302 77 370 276 266 110 918 1 088 956 
Zysk brutto na sprzedaży 196 975 34 333 15 694 52 049 14 411 313 462 
Zysk na sprzedaży  134 118 21 414 9 914 30 503 7 202 203 151 
       12 m-cy 2007       
Przychody ze sprzedaży 521 908 66 256 110 623 171 263 39 114 909 164 
Zysk brutto na sprzedaży 152 571 22 256 23 267 33 997 10 505 242 596 
Zysk na sprzedaży  86 223 12 252 12 299 19 387 4 615 134 776 

 

Struktura geograficzna przychodów:  

 

Dynamika sprzedaży na poszczególne rynki 

zagraniczne uzależniona jest od kwartału, w którym 

następuje realizacja kontraktu (często o znacznej 

wartości) i może ulegad znacznym zmianom z 

kwartału na kwartał. Wysoka wartośd poszczególnych 

jednostkowych kontraktów, które realizuje Grupa 

FAMUR może zmienid udział poszczególnego rynku 

geograficznego o kilka lub kilkanaście punktów 

procentowych.  

W okresie 12 miesięcy b.r. przychody z eksportu 

stanowiły 46% przychodów Grupy osiągając poziom 

504,7 mln zł. Zarówno sprzedaż krajowa jak i 

eksportowa wykazała dodatnią dynamikę, odpowiednio 

27,9% i 11,6%. Zwiększenie sprzedaży do Unii 

Europejskiej spowodowane jest w głównej mierze 

konsolidacją przychodów OŻ ŚREM S.A., która większośd 

swojej produkcji eksportuje do UE oraz Norwegii oraz 

zwiększoną sprzedażą spółki FAZOS na rynku czeskim. 

Przychody z rynku rosyjskiego w okresie czterech 

kwartałów 2008 związane były głównie z zakooczeniem 

realizacji kontraktu na kompleks ścianowy oraz w 

ramach nowozawartych umów ze sprzedażą hydrauliki 

siłowej.  

  
  

1.
47%

2.
11%

3.
7%

4.
25%

5.
10%

12 miesięcy 2008

1.
58%

2.
7%

3.
12%

4.
19%

5.
4%

12 miesięcy 2007

Przychody ze 
sprzedaży  31/12/2008 31/12/2007 Dynamika Udział % 

Polska 584 219 456 812 27,9% 53,6% 
Rosja 49 820 155 448 -68,0% 4,6% 

Unia Europejska 320 881 192 885 66,4% 29,5% 

Meksyk 60 232 35 023 72,0% 5,5% 

Pozostałe 73 804 68 996 7,0% 6,8% 

RAZEM 1 088 956 909 164   

Eksport łącznie 504 737 452 352 11,6% 46,4% 
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11. Odpisy aktualizujące i rezerwy 

Od początku roku 2008 Emitent oraz Grupa FAMUR S.A. dokonały aktualizacji stanu rezerw oraz odpisów aktualizujących 

wartośd składników majątku, które zaprezentowano w poniższej tabeli. 

Emitent   31.12.2008   zmiana   31.12.2007 

Długoterminowe rezerwy na świadczenia emerytalne i podobne  4 658   -136   4 795 
Krótkoterminowe rezerwy na świadczenia emerytalne i podobne 1 388   318   1 070 
Pozostałe rezerwy długoterminowe   0   0   0 
Pozostałe rezerwy krótkoterminowe   2 464   952   1 512 
Odpisy aktualizujące należności   11 825   5 282   6 543 
Odpisy aktualizujące zapasy   294   -2 328   2 622 

Odpisy aktualizujące rzeczowe aktywa trwałe oraz wartości niematerialne 1 128   1 069   59 
Aktywa z tytułu odroczonego podatku dochodowego    4 039   926   3 113 
Rezerwa z tytułu odroczonego podatku dochodowego    9 938   -1 202   11 140 

 

Grupa Kapitałowa   31.12.2008   zmiana   31.12.2007 

Długoterminowe rezerwy na świadczenia emerytalne i podobne    29 549   -1 956   31 505 
Krótkoterminowe rezerwy na świadczenia emerytalne i podobne   7 527   87   7 440 
Pozostałe rezerwy długoterminowe   7 061   -1 141   8 202 
Pozostałe rezerwy krótkoterminowe   31 123   12 822   18 301 
Odpisy aktualizujące należności   25 182   3 962   21 220 
Odpisy aktualizujące zapasy   4 701   -3 280   7 981 
Odpisy aktualizujące rzeczowe aktywa trwałe oraz wartości niematerialne   3 672   2 970   702 
Aktywa z tytułu odroczonego podatku dochodowego    40 618   16 211   24 407 
Rezerwa z tytułu odroczonego podatku dochodowego    62 367   1 905   60 462 

 

 

12. Sezonowośd  działalności 

W działalności Famur S.A. oraz jej Grupy Kapitałowej nie 
mają miejsca sezonowośd i cyklicznośd. Niemniej warto 
zwrócid uwagę, iż z uwagi na znaczną wartośd 
realizowanych jednostkowych kontraktów, których 
realizacja może trwad ponad jeden kwartał, przychody 
kwartalne Grupy Famur mogą podlegad zauważalnym 
wahaniom. 

13. Papiery wartościowe 

W bieżącym okresie nie miała miejsca emisja ani wykup 
papierów wartościowych. 

14. Dywidenda 

Zgodnie z decyzją akcjonariuszy podjęta podczas 
ostatniego WZA dywidenda z zysku za 2007 rok nie 
będzie wypłacana.  

15. Zdarzenia po zakooczeniu okresu 

- W miesiącu styczniu 2009 roku Sąd dokonał rejestracji 
zmiany nazwy spółki zależnej Famur International 
Trade SA na Fiten SA oraz podwyższenia kapitału w/w 
spółki o kwotę 9 mln zł. Akcje w podwyższonym 
kapitale zostały objęte przez Fundusz Private Equity 
Avallon MBO. W wyniku powyższego oraz transakcji 
sprzedaży akcji z miesiąca grudnia 2008 roku, Emitent 
tj. FAMUR SA utracił kontrolę nad Fiten SA i nie 
posiada już akcji tego podmiotu. 

- Spółka zależna FAZOS SA rozliczyła przed terminem 
transakcje zabezpieczające forward – co zostało 
opisane w  pkt. 23 

16. Zdarzenia dotyczące lat ubiegłych 

W bieżącym okresie nie odnotowano zdarzeo 
dotyczących lat ubiegłych. 

 

 

17. Realizacja prognozy 

Zarząd podjął decyzję o nieupublicznianiu prognoz na rok 
2008. 

18. Wykaz akcjonariuszy na WZA 

Według stanu zgodnego z ostatnim Walnym 
Zgromadzeniem wykaz akcjonariuszy reprezentujących 
co najmniej 5% głosów przedstawiał się następująco: 

Akcjonariusz Liczba akcji 
Ilośd głosów  

na WZA % udział  

TDJ Investments Sp. z o.o. 343.226.896 343.226.896 71,28% 

Tomasz Domogała 27.366.855 27.366.855 5,68% 

ING OFE 29.788.083 29.788.083 6,19% 

Pozostali 81.118.166 81.118.166 16,85% 

Stan posiadania nie uległ zmianie od przekazania 

poprzedniego raportu kwartalnego. 

Pan Tomasz Domogała jest podmiotem dominującym w 

stosunku do spółki TDJ Investments co powoduje, iż 

sprawuje on pośrednio kontrolę nad większym pakietem 

akcji FAMUR S.A.  
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19. Akcje osób zarządzających i nadzorujących 

Liczba akcji w posiadaniu osób zarządzających i 
nadzorujących przedstawia się następująco: 

 27.02.2009 % 

zarządzający:   

Tomasz Jakubowski 986.005 0,20% 

Waldemar Łaski 695.500 0,14% 

Beata Zawiszowska 321.000 0,07% 

Łukasz Powierża 21.222 0,00% 

Zbigniew Fryzowicz 2.568 0,00% 

  0,41% 

nadzorujący:   

Tomasz Domogała   27.366.855 5,68% 

Jacek Domogała 3.098.934 0,64% 

 

Liczba akcji w posiadaniu osób zarządzających i 
nadzorujących nie uległa zmianie od momentu 
przekazania poprzedniego raportu kwartalnego. 

  

20. Istotne postępowania przed sądem administracji 
publicznej 

Jednostka Dominująca informuje, że przed sądem, 
organem właściwym do postępowania arbitrażowego lub 
organem administracji publicznej nie toczą się 
postępowania dotyczące zobowiązao oraz 
wierzytelności, których jednostkowa lub łączna wartośd 
stanowi odpowiednio co najmniej 10% kapitałów 
własnych FAMUR S.A. 

21. Transakcje z podmiotami powiązanymi 

W okresie IV kwartału miały miejsce transakcje z 

podmiotami powiązanymi, których wartośd w okresie od 

początku roku obrotowego przekroczyła wyrażoną w 

złotych równowartośd kwoty 500.000 EUR. Transakcje te 

oparte były na cenach rynkowych i w opinii Zarządu były 

transakcjami typowymi i rutynowymi. Umową o 

największej wartości była umowa sprzedaży 178 szt. 

sekcji obudowy zmechanizowanej o wartości 46,8 mln zł 

zawarta pomiędzy FAZOS SA a PMG SA. Umowę zawarto 

dnia 20 października 2008 roku.  Rynkiem docelowym dla 

sprzedanej obudowy był rynek meksykaoski.  

 

22. Udzielone poręczenia lub gwarancje oraz zmiana zobowiązao warunkowych 

Dane skonsolidowane 31.12.2008 31.12.2007 

1. Należności warunkowe 0 0 

2. Zobowiązania warunkowe 20 013 26 225 

    - udzielone gwarancje 19 131 16 548 

    - wartośd umorzona z tytułu postępowania układowego  0 8 772 

    - poręczenie udzielone przez FAZOS  688 688 

    - pozostałe 194 217 

   

 Podmiot Tytuł poręczenia Termin 
Kwoty kredytów 

lub pożyczek Warunki 

Udzielone przez FAMUR:     

FAZOS SA  
Poręczenie - Umowa z Raiffeisen 
Bank Polska   2009-07-31 9 000 bez wynagrodzenia 

FIT SA* 
Umowa poręczenia – Gwarancja, 
Umowa z Nordea Bank Polska SA 2009-05-04 1 010 

0,4% rocznie,  
płatne kwartalnie 

Udzielone przez Pioma 
Odlewnia Sp. z o.o.:     

Polska Grupa Odlewnicza S.A. 
Poręczenie - Umowa z Nordea Bank 
Polska SA 

2012-06-30 58 840 0,25% kwoty kredytu 

*Na dzieo przekazania niniejszego raportu poręczenie udzielone FIT SA wygasło. 

 

23. Inne informacje 

Na koniec IV kwartału w Grupie Kapitałowej 
zatrudnionych były  4 062 osoby. Zatrudnienie 
zmniejszyło się o 208 osób od poprzedniego kwartału. W 
kolejnych kwartałach można spodziewad się dalszej 
redukcji zatrudnienia w ramach restrukturyzacji spółek 
zależnych w związku z ogólną niekorzystną sytuacją 
rynkową.  

Dług netto na koniec czwartego kwartału kształtował się 
na poziomie 72,2 mln zł. Poziom skonsolidowanych 
kapitałów, który przekracza 666 mln zł należy uznad, za  

 

satysfakcjonujący w przypadku konieczności pozyskania 
dodatkowego finansowania zewnętrznego. Wskaźnik 
płynności przyjmuje poziom powyżej 2,2x. Wskaźnik 
rotacji należności w okresie 4 kwartałów spadł o 11 dni 
do poziomu 124 dni w stosunku do analogicznego okresu 
roku ubiegłego. Grupa posiada środki pieniężne w 
wysokości ponad 123 mln zł oraz linie kredytowe 
zapewniające wspomaganie bieżącego finansowania 
spółek.  
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Zabezpieczające transakcje walutowe FX Forward 
W odniesieniu do ryzyka związanego z ujemną wyceną 
transakcji walutowych forward Emitent przedstawia 
wycenę tych transakcji na dzieo bilansowy. Zarząd 
informuje również, iż żadna ze spółek Grupy Famur nie 
zawierała transakcji opcji walutowych. 
Poziom wszystkich transakcji zabezpieczających typu FX 
forward na koniec 2008 roku wyniósł 413,1 milionów zł 
co odpowiada skali rocznych obrotów eksportowych 
Grupy Famur, które w 2008r. wyniosły 504,7 milionów zł. 
Jednocześnie Zarząd informuje, iż wykazane poniżej 
transakcje w przeważającej większości zawarte zostały 
jako transakcje zabezpieczające konkretne kontrakty 
zagraniczne – bardzo uprawdopodobnione lub 
podpisane. Nie zawierały one więc w sobie elementu 
spekulacji i mają służyd zabezpieczeniu marży 
operacyjnej kontraktu zagranicznego. W przypadku 
spółki zależnej Pioma Industry sp. z o.o. zabezpieczone 
zostały nie konkretne umowy a szacowane wpływy 
eksportowe. 
W związku z przesunięciem realizacji znaczącej umowy 
dostawy do Chin, mającej byd realizowaną w konsorcjum 
z Kopex S.A. (wartośd zabezpieczenia FX forward 41,5 

mln $) Fazos S.A. postanowił o wcześniejszym rozliczeniu 
transakcji z Raiffeisen Bank Polska.  
Wcześniejsze rozliczenie transakcji forward przez spółkę 
Fazos, o której Emitent informował w raporcie bieżącym 
08/2009 w dniu 27 stycznia 2009r. wraz z rozliczeniem 2 
marca b.r. pozostałej jej części wygeneruje stratę w 
wysokości 51,8 milionów zł. Z tej kwoty kwota 33,5 
milionów zł obciąża wynik Grupy za rok 2008, natomiast 
kwota 18,3 milionów zł wpłynie negatywnie na wynik 
Grupy w pierwszym kwartale 2009 roku. Powyższa strata 
w całości zostanie rozliczona ze środków spółki zależnej. 
Realizacja przychodów z kontraktów zagranicznych po 
kursach wyższych w stosunku do wynikających z 
transakcji forward zawartych z bankami, z operacyjnego 
punktu widzenia nie powinna byd traktowana jako strata 
lecz jako „niezrealizowane korzyści” (dodatkowe 
możliwe przychody). Podstawowym celem zawieranych 
transakcji zabezpieczających typu F/X forward jest 
zagwarantowanie marży operacyjnej kontraktu na 
akceptowalnym przez Zarząd poziomie. Dzięki 
zastosowaniu instrumentu forward parametr ten nie 
będzie się zmieniał w przyszłości pod wpływem wahao 
na rynku walutowym.  

 

Wycena transakcji zabezpieczających FX Forward w Grupie FAMUR na dzieo 31.12.2008. 

 

 

Sp·ğka

DzieŒ 

Rozpoczňcia 

Transakcji

DzieŒ 

ZakoŒczenia 

Transakcji

Kwota w walucie 

bazowej

Waluta 

Bazowa

Kurs 

Transakcyjny
Kwota w PLN

Wycena banku 

(PLN)
Zysk/Strata

FAZOS S.A. 08-07-31 09-03-02 -20 000 000 USD 2,0865 41 730 000 59 615 671 -17 885 671

FAZOS S.A. 08-08-05 09-03-02 -7 000 000 USD 2,1075 14 752 500 20 865 485 -6 112 985

FAZOS S.A. 08-08-08 09-03-02 -3 000 000 USD 2,1842 6 552 600 8 942 351 -2 389 751

FAZOS S.A. 08-08-13 09-03-02 -3 000 000 USD 2,2372 6 711 600 8 942 351 -2 230 751

FAZOS S.A. 08-09-16 09-03-02 -7 000 000 USD 2,4080 16 856 000 20 865 485 -4 009 485

FAZOS S.A. 08-09-17 09-03-02 -1 500 000 USD 2,3855 3 578 250 4 471 175 -892 925

FAZOS S.A. 08-10-03 09-02-10 -223 614 171 CZK 0,1373 30 702 226 35 089 679 -4 387 454

FAZOS S.A. 08-10-03 09-07-10 -24 846 019 CZK 0,1384 3 438 689 3 928 991 -490 302

FAZOS S.A. 08-10-03 09-02-10 -68 226 797 CZK 0,1376 9 388 007 10 706 193 -1 318 186

FAZOS S.A. 08-10-03 09-07-10 -7 580 755 CZK 0,1386 1 050 693 1 198 772 -148 080

FAZOS S.A. 08-10-10 09-02-23 646 112 EUR 3,5925 -2 321 157 -2 706 251 385 094

PIOMA S.A. 08-10-24 09-01-30 1 500 000 EUR 3,9220 -5 883 000 -5 494 390 388 610

PIOMA S.A. 08-12-18 09-01-30 -1 500 000 EUR 4,1610 6 241 500 6 273 226 -31 726

PIOMA INDUSTRY 08-10-17 09-04-15 -3 000 000 EUR 3,5793 10 737 900 12 615 877 -1 877 977

PIOMA INDUSTRY 08-11-12 09-05-29 -3 000 000 EUR 3,7440 11 232 000 12 662 079 -1 430 079

PIOMA INDUSTRY 08-11-18 09-05-29 -2 000 000 EUR 3,8600 7 720 000 8 441 386 -721 386

PIOMA INDUSTRY 08-12-11 09-11-30 -2 000 000 EUR 3,9796 7 959 200 8 564 415 -605 215

PIOMA INDUSTRY 08-08-26 09-01-15 -3 000 000 EUR 3,3410 10 023 000 12 526 882 -2 503 882

PIOMA INDUSTRY 08-09-08 09-03-09 -1 500 000 EUR 3,4880 5 232 000 6 280 483 -1 048 483

PIOMA INDUSTRY 08-09-16 09-01-28 -3 000 000 EUR 3,4170 10 251 000 12 535 191 -2 284 191

PIOMA INDUSTRY 08-10-10 09-04-09 -1 000 000 EUR 3,5800 3 580 000 4 194 715 -614 715

PIOMA INDUSTRY 08-10-16 09-05-29 -800 000 EUR 3,5715 2 857 200 3 364 616 -507 416

PMG S.A. 08-08-06 09-01-30 -358 694 USD 2,1180 759 714 1 065 808 -306 094

PMG S.A. 08-08-06 09-06-30 -4 692 500 EUR 3,2760 15 372 630 19 858 162 -4 485 532

PMG S.A. 08-07-22 09-01-30 -97 371 EUR 3,2472 316 184 407 119 -90 935

PMG S.A. 08-10-29 09-05-29 -1 304 788 USD 2,8600 3 731 694 3 928 220 -196 527

PMG S.A. 08-09-24 09-03-12 -17 584 389 EUR 3,3295 58 547 223 73 745 394 -15 198 170

PMG S.A. 08-10-09 09-04-15 -13 744 800 EUR 3,4478 47 388 636 57 644 343 -10 255 707

PMG S.A. 08-10-29 09-05-29 -869 860 USD 2,8575 2 485 625 2 614 853 -129 228

SUMA 330 991 913 413 148 283 -81 379 150
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Wewnętrzna wycena wskazanych powyżej transakcji FX 
forward na dzieo 24.02.2009 wynosi około -124,8 mln zł. 
14 transakcji zostało już zamkniętych i rozliczonych od 
dnia bilansowego t.j. 31.12.2008. Z kwoty tej kwota -81,4 
mln ujęta jest w kosztach finansowych roku 2008, 
natomiast różnica w stosunku do wyceny na koniec 2008 
roku wynosząca -43,4 mln zł może potencjalnie obciążyd 
wynik pierwszego kwartału. Ostateczna kwota tej różnicy 

uzależniona będzie od kształtowania się kursów walut na 
koniec pierwszego kwartału.   

Opisywana wycena uwzględnia wpływ wcześniejszego 
zamknięcia w dniu 27 stycznia 2009r. transakcji forward 
przez FAZOS SA, które wygenerowało stratę w  
wysokości 51,8 mln zł (informacja w raporcie bieżącym 
08/2009).  
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Skrócone jednostkowe sprawozdanie finansowe 
FAMUR S.A. za IV kwartał 2008r.  

 

 
 

Zasady rachunkowości obowiązujące przy sporządzaniu 
raportu za IV kwartał 2008 roku 

Raport został sporządzony zgodnie z Międzynarodowymi 
Standardami Rachunkowości (MSR) i Międzynarodowymi 
Standardami Sprawozdawczości Finansowej (MSSF) 

stosowanymi w spółce od 01.01.2005r. W szczególności 
raport został sporządzony w oparciu o zakres przewidziany 
w MSR 34 „Śródroczna sprawozdawczośd finansowa”, zaś w 
zakresie nie uregulowanym przez MSSF zgodnie z 
wymogami Ustawy o rachunkowości.   

 

 

 

Aktywa   31.12.2008   31.12.2007 

Aktywa trwałe   
 

376 389   361 733 

Wartości niematerialne   5 773   3 734 
Rzeczowe aktywa trwałe   77 086   82 401 
Należności długoterminowe   5 914   5 016 
Inwestycje długoterminowe   283 577   267 469 
Aktywa z tytułu odroczonego podatku dochodowego   4 039   3 113 
Pozostałe aktywa długoterminowe (rozliczenia międzyokresowe) 0   0 
Aktywa obrotowe   205 926   181 593 

Zapasy   52 076   52 225 
Należności z tytułu dostaw i usług   53 481   91 623 
Pozostałe należności krótkoterminowe   30 439   17 074 
Środki pieniężne i ich ekwiwalenty   67 006   4 998 
Pozostałe aktywa obrotowe   2 924   15 673 
Aktywa  razem   582 315   543 326 

    
  
     

Pasywa   31.12.2008   31.12.2007 

Kapitał własny   
 

516 713   466 372 

Kapitał zakładowy   4 815   4 815 
Kapitał zapasowy   461 557   326 510 
Zyski zatrzymane   50 341   135 047 
Kapitał przypadający akcjonariuszom podmiotu dominującego 516 713   466 372 
Zobowiązania i rezerwy na zobowiązania   65 602   76 954 

Rezerwy na zobowiązania   18 449   18 517 
Kredyty i pożyczki długoterminowe   11 418   23 042 
Inne zobowiązania długoterminowe   380   0 
Zobowiązania z tytułu dostaw i usług   11 232   7 422 
Zobowiązania z tytułu podatków    3 897   4 314 
Krótkoterminowe kredyty i pożyczki   17 392   22 103 
Inne zobowiązania krótkoterminowe   2 791   1 521 
Pozostałe zobowiązania (rozliczenia międzyokresowe)   43   35 
Pasywa razem   582 315   543 326 
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RACHUNEK ZYSKÓW I STRAT FAMUR S.A.   3 miesiące zakooczone   12 miesięcy zakooczonych 

    31.12.2008   31.12.2007   31.12.2008   31.12.2007 

Przychody netto ze sprzedaży   27 834   54 554   126 036   142 057 

Koszty sprzedanych produktów, towarów i materiałów   10 726   34 884   56 605   72 810 

Zysk brutto ze sprzedaży   17 108   19 670   69 431   69 247 

Pozostałe przychody operacyjne   6 450   6 548   23 519   22 163 
Koszty sprzedaży   1 054   475   1 830   1 116 
Koszty ogólnego zarządu   6 706   6 612   25 155   26 116 
Pozostałe koszty operacyjne   25 692   9 201   39 942   23 427 

Zysk z działalności operacyjnej   -9 894   9 929   26 024   40 752 

Przychody finansowe   5 050   2 878   33 477   86 876 
Koszty finansowe   793   3 377   4 580   7 167 

Zysk brutto   -5 637   9 430   54 921   120 460 

Podatek dochodowy   -1 124   2 248   4 579   8 695 
Wypłaty z zysku    0    0    0   0 

Zysk netto    -4 513   7 183   50 341   111 765 

liczba akcji   481 500 000   481 500 000   481 500 000   481 500 000 
zysk na 1 akcję   -0,0094 zł   0,0149 zł   0,1046 zł   0,2321 zł 

 

  

RACHUNEK PRZEPŁYWÓW PIENIĘŻNYCH FAMUR S.A.   3 miesiące zakooczone   12 miesięcy zakooczonych 
    31.12.2008   31.12.2007   31.12.2008   31.12.2007 
Działalność operacyjna                 
Zysk (strata) brutto    -5 637   9 819   54 921   120 460 
Korekty razem   18 074   -22 972   17 300   -126 201 
Amortyzacja   3 309   3 865   12 968   12 102 

Odsetki i udziały w zyskach (dywidendy)   632   567   -23 998   -79 629 
(Zysk) strata z tytułu działalności inwestycyjnej   4 327   0   4 320   -135 
Zmiana stanu rezerw   1 517   -519   1 134   -489 
Zmiana stanu zapasów   10 107   8 433   149   -3 925 
Zmiana stanu należności   -3 915   -29 003   23 808   -34 927 
Zmiana stanu zobowiązao krótkoterminowych, z 
wyjątkiem pożyczek i  kredytów   3 052   -4 826   5 853   -9 212 
Podatek dochodowy zapłacony   -1 653   -2 033   -7 539   -9 521 
Zmiana stanu rozliczeo międzyokresowych   746   567   443   -555 
Inne korekty   -48   -25   164   89 
Przepływy pieniężne netto z działalności operacyjnej    12 437   -13 153   72 221   -5 741 

Działalność inwestycyjna                 
Wpływy    5 332   2 276   35 307   113 775 
Z aktywów finansowych    5 332   2 276   35 307   113 775 
Wydatki   4 520   8 858   25 489   135 590 
Nabycie wartości niematerialnych oraz rzeczowych 
aktywów trwałych   4 162   4 302   13 642   16 700 
Na aktywa finansowe   358   4 556   11 847   118 889 
Przepływy pieniężne netto z działalności inwestycyjnej    812   -6 582   9 818   -21 815 

Działalność finansowa                 
Wpływy    5 313   0   5 313   0 
Kredyty i pożyczki - zaciągnięcie   5 313   0   5 313   0 
Wydatki    13 808   4 924   25 344   23 754 
Spłaty kredytów i pożyczek   13 076   4 284   21 843   21 815 
Odsetki   733   639   3 501   1 939 
Przepływy pieniężne netto z działalności finansowej    -8 495   -4 924   -20 031   -23 754 

Przepływy pieniężne netto, razem    4 754   -24 659   62 008   -51 310 

Środki pieniężne na początek okresu   62 252   29 657   4 998   56 308 
Środki pieniężne na koniec okresu   67 006   4 998   67 006   4 998 
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ZESTAWIENIE ZMIAN W KAPITALE WŁASNYM FAMUR S.A. 

31.12.2008   Kapitał akcyjny   
Kapitał 

zapasowy   
Zyski 

zatrzymane 
  

Razem kapitał własny   

                    
Stan na 1 stycznia 2008r.   4 815  326 510  135 047  466 372   

przeniesienie zysku na kap. zapasowy    135 047  -135 047  0  

zysk netto       50 341  50 341   

Stan na 31 grudnia 2008r.   4 815  461 557  50 341  516 713   

31.12.2007   Kapitał akcyjny   
Kapitał 

zapasowy   
Zyski 

zatrzymane 

  

Razem kapitał własny   

             
Stan na 1 stycznia 2007r.   4 815  279 816  69 976  354 607   

przeniesienie zysku na kap. zapasowy     46 694  -46 694  0   

zysk netto        111 765  111 765   

Stan na 31 grudnia 2007r.   4 815  326 510  135 047  466 372   

 


